lus rei gratia rogatum e. Quid homo nonne is generosissimus,
 qui optimus? Fateri hoc illis concessis proculdubio oportebit.
 Quidam inductionem ita definiunt. inductio est oratio, quae
 rebus non dubijs capiat assensionem eius rei, quae instituta est.
 Alij inductionem dicunt esse orationem, p qua fit a particu-
 laribus ad uniuersalia progressus. Diduco. diuido. separo. Co-
 lu. Equitum, qd tripartito diducatur. Reduco, iterdum retro ducio,
 ut superius diximus. Curti. Reductisq; in castra copijs corpo-
 ra curare iubet. interdum libero, & sine piculo recipio. A pule.
 Meq; oppido in arcem reduco. Hinc reduces dicuntur, qui picu-
 la euaserunt. Virg. Vt reduces illi ludunt stridentibus alis.
 Aliqua do etia reduco pro replico accipitur. a quo reductum, re-
 plicabilem dicimus. idem. inq; sinus scindit sese unda reductos.
 Seduco, quod proprie significat seorsum ducio. Accipitur tamen
 frequenter in mala partem, pro eo, qd est a recto ad uinum tra-
 ho. Vnde seductores dicuntur, qui ad uitia homines hortantur.
 Traduco, modo traicio, ut traductus i Africa copijs. Modo ad
 ulteriora ducio. Plau. Traducit adhuc lineam plusculu. aliqua
 do trasfero, ut hoc loco. Traducta est Getulis, hoc est traslata
 ad gentes. Vnde etia traducere librum ex una lingua in aliam
 qd dicitur, hoc est interpretari. ab hoc traduces dicuntur, qui ali-
 unde tracti, ac propagati sunt. Conduco, qd modo significat
 colligo. co grego. V arro. Mane suscitatur rostra, populi in foro
 conducit. Modo locati u accipio. Ci. Vt saepe in nostra repu. u-
 demus mercede conduci. Hinc deriuatur conducho, sicut a loco
 locatio. iterdum emo. Plau. Caedendum conduxi e gallu. Aliquan-
 do conuerto. Luc. Et uirtute tua, & claris conducere chartis.
 Modo profum. Ci. Potest autem, qd reip. inutile sit, id nunquam
 conducere. idem. Facillima autem in ea repu. esse posse conduci,
 in qua idem conducatur omnibus. Vnde conducibile dicimus
 utile. Plyn. Quo nihil comodius nihil rei, de qua agimus, con-
 ducebilius cogitari potuisset. GETVLIS. ad Getulos.
 hi Africae populi sunt. Africae initio Libyes habuerunt, deinde
 Africae, postea genti, postremo Mauri, & Numida. Mitti autem
 nocentes grauiore exilio in Africae solebant, aut in pontum,
 uel in insulas remotiores. mitiore uero Tybur, Praeneste, uel in
 insulas Capanae. V el Getulis dixit, ut remotiore Africae par-
 tem, ac magis infesta nominaret. Africa una est ex tribus or-
 bis terrarum partibus. Quicquid terrarum iacet a freto ad Ta-
 nam Europa dicitur. Quicquid a freto ad Nilum Africa.
 Vltra quicquid est Asia est. Africa ab orientis parte Nilo
 terminatur, a ceteris partibus cingitur mari. breuior est, quam
 Europa, & ubi flumen attingit latior, unde in iugis exurgens
 pgit incurua ad occasum, fastigatq; se molliter, & fit paula-
 tim adductior. Vbi finitur angustissima est. quae uel i colitur fer-
 tilitate praestat, uerum maxima pars inculta est, & uel arenis ste-
 rilibus obducta, uel ob situ caeli deserta, uel multo, ac melefico
 genere animalium infesta. Mare, quo a septentrione cingitur, Li-
 bycum uocatur, a meridie aethiopicum, ab occidente atlanticum.
 Ea pars, quae Libyae adiacet, Cyrene dicitur a Cyrene urbe,
 qua ibi Battus Cyreni regis filius condidit, & a Cyrene uirgi-
 ne ita nominauit, quae Penei regis Arcadiae filia fuit, sicut
 poetae dicunt) Penei fluminis, quae ob formae praesentiam e Pe-
 lio monte Thessaliae rapta fuit ab Apolline, & in Libyae di-
 cta, ex qua quatuor filios suscepit. Aristaeum. Nominum. Auctonem.
 & Argem. Proxima totius prouinciae nomine Africa dicitur,
 postea Numidia. deinde Mauritania. Sed Mauri in Atlanticum
 pelagus expositi sunt. Vltra eos sunt Troglodytae, & Cam-
 sisyusq; ad Aethiopas. hi & reliqua huius, & totum latum, qd
 meridie spectat, usq; in Asiae confinia possident. At super ea,
 quae Libyae mari abluuntur, sunt Libyes & Leucae aethiopes,
 & natio frequens, ac multiplex Getuli, quorum regio Getulia
 uocatur,

nonitur, quæ proximos habet Garantes, de quibus supra diximus. Genulus prias duas syllabas correptas habet. Qui-
 Quid dubitas uinctam Getulo me tradere Hiarbæ. Sed ab
 hoc fit Genulus adiectiuum, quod easdẽ syllabas productas
 habet. Virg. & Getulæ urbes, genus insuperabile bello. Vir-
 uera cui dederint getula in ualle lænæ. Iuuenæ. Cũ getula
 ducẽ portaret belua luscũ. Hiarbas Iouis filius fuit ex Gara-
 mæte nympha, & Getulorũ rex, quẽ Virgilius scribit i cõnu-
 biũ petiisse Didonem. Libyã a græco dictam putat, uel a Li-
 bya uxore Epaphi Iouis filij, uel quã pluuia egeat propter ni-
 miã siccitatem, hoc est quã λιβη ὕδρ, hoc est desinit plue-
 re. A Libya libyous deducitur unde libycũ mare. & libyes.
 & libi uentus. & libanotus, de quibus diximus. & libyssa
 libyca. Itẽ quãdo substãtium est, oppidũ Bithiniæ, in quo
 Annibals tumulus fuit, & libyssa libyca. Virg. Et pelle libys-
 sidis urse. & libyssa Martianus. Graui, ac libyssa ca-
 lore exustus. a quo libyssa dictus est Apollo ab ijs, qui Pa-
 chinũ Sicalie promontoriũ i colebant, quemadmodũ superius
 differimus. Item libycus cãpus in agro argeo appellatus est,
 quod in eo fruges ex Libya allatæ sunt. Quã ob causam &
 Ceres ab Argis libyssa uocata est. Africa uero dicta est, quod
 sine frigore sit. qpe græci πρῖον horrorem dicunt. Asia
 autem ab Asia nympha Oceani, & Tethios filia Iapeti con-
 iuge, siue ab Asia Coty filio (ut Lydi affirmant) est etiã Asia
 palus quædam, sed tunc primã syllabam productam habet.
 Virg. Iam uarias pelagus uolucres, & quæ Asia circum. Cum
 uero prouiciam significat, correptam idem. Europa atq; Asia
 pulus. Europa a Nympha Europa nomen habet, Oceani simi-
 liter, & Tethyos (ut quidam uolunt) filia, siue ab Europa filia
 Agenoris, quã Iupiter sub specie Tauri rapuisse fertur, quam
 uis alij a prædonibus rapta dicant, quorũ nauis Tauri effi-
 gem habebat. GETULIS. Ad Getulos. Veteres da-
 tium frequenter pro accusatiuo posuere. Teren. Interea mu-
 lier quædam ab hinc triennium ex Andro cõm graui hu-
 iusmodi. Titimi. Vbi Ambitioni uirtutem uideas antecedere.
 Var. Tanta porro inuasit cupiditas honorũ plerisq; ut uel cœ-
 lum ruere, modo magistratũ adipiscantur exoptent. NEC
 CEPIT ARENA NOCENTES. Sensus est, non
 sunt puniti delatores in amphitheatro, sed acti in exiliũ, in
 quo præponit tempora Domitiani temporibus Titĩ. Nã Titus
 quemadmodũ Sucto. refert, licet aliquando in asperrima insu-
 larũ delatores miserit, frequentius tamen in foro flagellis, ac
 fustibus caesos nouissime traducebat p amphitheatri arenam,
 & aliquando subijci in seruos, ac uenire i perabat. Domitia-
 nus uero, ut eã pestem omnino ex urbe tolleret, eos ad Getulos
 usq; & Syrtũ loca relegauit. ARENA. Amphithea-
 trum. Contentum pro continente. Arena enim spargi amphi-
 theatrum solebat, ne uel pugnantibus sædarentur cruore occi-
 sũ uel cruor sparsus spectantibus esset horrori, præsertim in
 gladiatorũ dimicatione, propter quod parata semper erat iuue-
 num multitudo cũ scopis, qui arenam uerrerẽt, cruoremq; ob-
 tegerent. stulte quidam ætate nostrã p arenam putarunt thea-
 trum intelligi, in quo nec beluarum, nec gladiatorum ludi ce-
 lebrabantur. Sed stultius arenæ amphitheatralis causam lon-
 ge aliam, quam nos diximus augurati sunt. Arena puluis est
 minutissimus, aridus. ideoq; ab ariditate dictam nonnulli exi-
 sumant, & sine aspiratione scribunt. Alij ab hærendo appel-
 latam putant. & iaculo addunt aspirationem, uel quod sibi
 iniucem propter tenuitatem cohercat, uel & per eam cum cal-
 cẽmstam, & cementsa inter se, & tectoria parietibus hæreãt,
 hæc si grossior est, sabulum appellatur. a quo saburra dicta
 arena imunda, qua naues onerari usq; ad certã mensurã quo

stabiliores sint, consueuerunt. Virg. & Cimbæ instabiles flu-
 ctũ iactante saburra. Glarea uero minutissimos lapillos si-
 gnificat, qui in flumiorum ripis, uel maris litoribus reperiun-
 tur. Ab arena arenarius deriuatur. unde Iupiter arenarius,
 de quo supra diximus. item arenosus, sicut a sabulo sabulo-
 sus. & a glarea glareosus. Plyn. Litus non arenosum, sed
 Alga, & flumiorum sordibus plenum. item arenula diminu-
 tiuum sicut a glarea glareola. Plau. Glareolam manu effin-
 dens. Arena tria genera sunt. Fossitia, cui quartam partem
 calce addi i edificijs iustum est. siuuatilis. & marina cui ter-
 tia pars addi debet. ab arena quoq; arenatum dicitur composi-
 tio ex calce, & arena facta, sicut marmoratum ex marmore.
 Plyn. In Græcia tectorijs etiã arenatum quod i ducturi sunt,
 prius in mortario li gneis uestibus subigunt. idem. Ex perimẽ-
 tum marmorati est in subigendo donec rutro non cohercat.
 a sabulo quoq; sabuletum dicitur locus, in quo sabulum abundat.
 CEPIT. Accipit. Capere enim proprie accipere
 ẽ. Virg. Tu pater cape sacra manu, patriosq; penates. Per me-
 thophoram tamen pro diuersitate rerum, cum quibus iungitur,
 diuersa significat. Capere manu cõprehendere est, capere oca-
 lus, uidere. capere auribus, audire. capere mente, intelligere. ca-
 pere consilio, eligere. Teren. cum illum gnatum cepimus. Cicæ.
 Ob eam credo causam, quod insit aliquid probi, quod accipiat
 ignaros. Virg. Ante locum capies oculus. Capere, astu, uel do-
 lus decipere. idem. Capti q; dolis, lacrymisq; uacatis. Capere,
 numeribus, aut beneficijs propitiare. Lucal. Non bene pro me-
 ritis capitur, nec tangitur ira. Capere, cantu, aut uoluptate, dele-
 etare. Virg. Carmine quo capta. interdum etiam capere pro
 facere metaphora usurpatur. Teren. Non si captiuos mihi scẽ-
 am inimicos omnes homines. Et pro pati. idem. Dum abs te
 absũ, omnes mihi fuere labores, quos cepi, leues. & pro acci-
 pere temere. Virg. Cape saxa manu, cape robora pastor. &
 pro continere. Apule. Cum id uasculum uix femina iam ca-
 peret. a quo capax dicitur, quod continet aliquid. Cuius com-
 paratiuum est capacius. & superlatiuum capacissimum. &
 contrarium eius incapax. itẽ caput, quod i de (ut Varro inquit)
 initiũ capiãt sensus, & nerui, de quo, & eius deriuatiuus infẽ-
 rius dicimus. & capulũ qe qd aliquã rem itra se capit. Vnde
 id, quo morua effruntur, capulũ uocatur. Plaut. Perij miserã,
 ut osculatur carnifex capuli decus. a quo capularis senex dici-
 tur iam morti pro pinquis, & mox capulo effrendus. Capu-
 lum etiã manubriũ ensis appellatur, sed hoc, qã manu capiatur.
 Apule. Ensemq; capulo tenuis i fixit. & catinũ (ut Varro
 ni placet) qd pulũ, & iurilenti qd capet. Et capunculũ uas fi-
 ctile, non qd ansis capiatur, sed qd capax sit. in eudẽ sensum
 hoc uerbo usus est Teren. Dũ boni, qd turbæ est? Aedes nostræ
 uix capient scio, hoc est uix sufficient ad tantã turbã capiẽdã.
 iterdũ etiã capere accipitur pro occipere, & suũ facere. Virg.
 Certãtq; illudere capto. Varro. Quid hic uenator non cepit?
 50 Cicero. Nauẽ quãdã pyratarũ præda omniã cepe, hinc capi
 uirgo dicitur, qã apud ueteres pontificis maximi manu prehẽ-
 sa ab eo parente, i cuius potestate erat, ueluti bello capta abdu-
 cebatur. Hic etiã uincti captiui dicuntur, quod nõ sui iuris sint,
 sed in potestate nostrã redacti. & captiuo uerbu, quo nonnulli
 iuniores sunt usi. & captiuitas pro ipsa uedicatione. Quoniã
 autẽ, qã ita capti sunt, non sunt amplius sui iuris, sed libertate
 priuati sunt, ideo captos aliquando pro priuatos, siue i peditos
 accipimus. Hinc mente capti dicuntur amentes, hoc est qã mentis
 cõpotes nõ sunt. & capti oculis, qã officio oculorũ, hoc est uisu
 priuati sunt. Virg. Aut oculis capti fodere cubiula talpæ. Et
 pro amore accendere. unde capti amentes dicuntur. Lucilius.
 At metuis porro, ne aspectu, & forma capiãre altera. Et pro

suscipere, siue id sponte, siue iuui faciamus. Vnde et pe dolore. et pe solitudine. et pe molestia. et pe uoluptate dicimus. i quo non dicitur est, quod hoc uerbu reciprocum quendam sensum habet, ut idem sit cepi uoluptatem, et cepit me uoluptas. Cicero. Magna cepi ex literis tuis uoluptatem. Quint. Nec me tanta capiebat uoluptas, quod fluentia caris mella corderem. No tamen in omnibus habet hunc usum. Capere consilium est deliberare. Cic. Cu autem consiliu hoc princeps cepisset. Capere ratione est modu iuenire. Plau. Rationem cepi, ut et amati obsequerem, et patrem no offenderem. A capio fit capso, qd significatprehendo. a quo capsa, qd res in ea recoditas capiatur. Cuius diminutiu est capsula. Pompeius tamen a graeco potius deducit hoc uocabulu putat. Graeci enim capsas nauibus appellant. A capsula fit capsarius, qd (si Vlpiano credimus) significat eu, qui mercedis gratia seruanda in balneis uestimenta suscipit. Item a capiendo capunculu uocatum uasis fictilis genus. Itē capto, cuius aliud frequentatiu est capto. Verum haec non significat frequenter capio, sed blanditijs quibusda, et illecebris, obsequijs aliquid (ut ita dicam) uenior, ut hic obsequedo captat auram popularem. id est querit. uenatur. Martia. Capto, tu u pudet heu, sed capto maxime coena. Tu captas alias, iam sumus ergo pares. Declarat hoc idem Martia. alibi, cu iquit. Laudantem seliu coena du retia tendit. hoc est enim coenam capere, laudationibus quibusdam, et blanditijs coena retia tendere, hoc est uenari. Hinc huiusmodi uenatores captatores dicuntur. et uenatio ipsa captatio. Cic. Captator ille popularis auras. Item captus substantiuum, hoc est deceptio, cuius diminutiuum est captiuicula, quae et captio dicitur. Aliqua do tamen capto pro capio accipitur. Martia. Si capere feras aucupis arte placet. Locus captus uocatur ad sacrificandu legitime constitutus. item captus perceptio. Seneca. Quod capiu quidem difficile e, sed facile memoria retinetur. Aliquando etiam captus pro delectatione accipitur. Cic. Non possum adducere suscipere e pecunia captum. Item a capio captiuu (ut Varroni placet) quod pectus capiat id est comprehendat, quamuis alij ob id potius appellatum putent, quod sit captus tegmen. Et captus poculi genus, cuius diminutiuum est capidula. et capula uas uinarium, quo ueteres utebantur, ansatum, quod facile capi posset. et calpar, quo nomine ueteres doliu significabant. Varro. Quia ante, quam nome doliu prolatum esset, id genus uasoru calpar diceretur. et capulum. a quo capularis, de quibus supra diximus. Et capso uerbum, qd proprie significat capio. Apule. Du simul illi et gratias agerem, et dona capesserem. Aliquando tamen ponitur pro perficio, i pleo. Virg. Mibi iussa capessere fas est. interdum pro imito. Plau. Quo magis te in altum capessas, aestus te in portu refert. Nonnunquam pro recipio. Idem. Nunc pergam heri i perium exequi, et me domu capessere. et caplu nodi genus in fine, quo indomita uumenta capiuntur. et capedo spatiosum aliquid, et alicuius rei capax. a quo inter capedo pro spatio, atq; intervallo, qd inter aliqua iterpositum est. item a capio nonnulli copiam dictam putant, quasi capiam, qd multa capiat. Est autem proprie copia facultas, potestus, ut faciam tibi copiam spectandi ludos. id est dabo tibi facultatem, uel faciam tibi potestatem. Nec fere apud oratores cum alio uerbo iungitur. Apud poetas uero etiam cu alijs uerbis, et praepue cum do. Virg. Postquam introgressi, et coram data copia fandi. Sine his autem duobus uerbis copia plerumq; pro abundantia accipitur. Vnde copiam orationis dicimus, quemadmodu ubertatem, copiam pecuniaru, copiam frumenti. in plurali uero pro eode significato quandoq; accipitur, ut noui copias tuas, et omnium rerum copias habeo. peculiariter tamen i plurali multitudinem copias appellamus, ut Copiae Pompeij.

Copiae Caesaris, pro quo multi nostri temporis Latinae linguae parum periti gentes usurpant, quemadmodum etiam copiam in singulari ponunt pro exemplari. Sed pro multitudine multum etiam in singulari aliquando reperitur. Pompeius ad Domitium, nec solus cum ista copia tentam multitudinem sustinere poteris. Idem. Etiam, atq; etiam hortor, ut cum omni copia quam primu ad me uenias. a copia copiosus deducitur, hoc est abundans, et copiarum castrense uerbum, hoc est copias cogere, quemadmodum lignari. pabulari. aquari. et copiose aduerbium, abundanter. ueteres copie pro copiosum dixerunt. Pacuuius. O multis modis uarie dubiu, et prospere copem diem. Plau. Atq; ego nunc, ut gloriosum faciam, et copio pectore. Hinc copona primo. deinde Caupona, taberna uinaria propter copiam rerum, quae ibi uenduntur. Item mulier ipsa, quae tabernae praest, sicut copo, et caupo ipse tabernarius. Vlpia. Caupones, et stabularios a quae eos accipimus, qui cauponam uel stabulu exercent, institutores uel eorum. ceterum siq; opera mediastini singunt, non continentur hoc nomine. A caupone fit cauponor uerbu, qd est lucri causa, quasi ad cauponem uendito. Ennius. No cauponantes bellu sed belligerantes. Ferro non auro uitam cernamus utriq; item cauponaria, ars cauponandi, sicut coquina, ars coquendi item a capio copositi sunt capto, qd a capio Vlpia. ita distinguit, ut capere sit, quando cum effectu accipitur. Accipere uero, si quis non sic accipit, ut habeat. ideoq; no uideri quempiam capere, quod sit restitutorius. Paulus tamen iuriscon. etiam eum cepisse existimat, qui alteri acquisit. accipere etiam aliquando pro audire usurpat. Virg. Accipe nunc Danaum insidias, et crimine ab uno disce omnes. Ci. Accipe nunc aliud uis ficanus nobile. et pro sentire. Apule. Negtutit accipis, ut res se habet. et pro tractare, accipitq; et in bona, et in malam partem. Cic. Rogo ipsum, quemadmodu ego eum Arimini accipi. Terent. Ego abs te miseru sum accipis modis. et pro conuerti. idem. Accipit homo nemo melius profusus, atq; prolixius. Aliquando etiam pro decepte. Luc. Sic inquam ueteratorem illum ueterem lupu Annibalem accipit. Quid sit accipere conditionem. accipere fidem. accipium ferre. et acceptilatio, supra demonstraui. ueteres accipso pro acciperim usurparunt. Pacuuius. haud sinam quicquam profari, priusquam accipso, quod peto. ab accipio accipitem quidam deductum putant, ab accipiendis malo modo alijs auribus. est enim auium rapax. plura eorum genera. Circo. claudum alitero pede nominant, Triorchen a numero testiu Romanu huc butonem appellant a saloa graeci uocant, qui solus omni te pore apparet. ceteri hyeme abeunt. Nocturnus accipitur cymindis uocatur, rarus etiam i syluis, de hoc Aristo. sic scribit. chalcis raro apparet, montes incolit, atro colore est magnitudine accipitris, quem palumbarium nominant, forma longi, ac tenui. Iones cymindim appellant, cuius Homerus etiam munit, cum inquit, chalcada diu perhibent homines dixere cymindim. Haec hybris est quae alij non alia esse, quam ptyogen uolunt, die minus apparet, quae no clare uidet, sed nocte uenatur more aquilae, pugnat etiam cu agra. adeo acriter, ut sepius ambae i plexa deferantur in terra, et uiuae a pastoribus accipiantur. i Thraciae parte super amphipolim homines, atq; accipitris societate quadam aucupantur. hi ex syluis, et arundinetrextant auers illi superuolantes deprimunt. Rursum captus aucupis cu accipitribus diuidunt. Ii enim missas in sublime accipiunt unguibus. nec desunt qui accipenserem piscem ab accipienda deriuatu existiment, qd frequens mensis accipiat. a quibusda dicitur Elops pisciu apud antiquos nobilissimus habitus, unius omnium squamis ad os uersis. Ci. Na cum esset apud se ad lauernium Scipio, unaq; Pontius, allatus est forte Scipioni accipenser, qui

penser, qui admodum raro capitur, sed est piscis (ut ferunt) i
 primis nobilis. cum autem Scapio unum, & alterum ex ijs, q
 eu saluatum uenerant, inuississet, pluribusq; etiam iuitaturus
 uideretur, in aurem Pontius. Scapio inquit uide quid agas. Ac
 capser iste pauorum hominum est. Martia. ad palatnas. Ac
 capsera mittit mensas, Ambrosias ornant munera rara da-
 pes. ite ab accipio praecipio. a quo praecipio deducitur. Est
 enim praecipio figura, quae & praesumptio a nostris dicitur,
 a graecis prolepsis, cum poeta aliquid praecipit, ad eaq;
 subsequitur qualitatem, ut Virgilius, Cum dicit panchaiam
 tellurem stensisse Eurydice Orphei uxorem, quae cu Aristaeu
 Apollinis filiu, a quo amabatur, a serpente calatneo lesa oc-
 cuberat, dixit panchaiam Rhefi, quae scilicet ille longe Post Or-
 pheim tenuit, fuit & alia Eurydice Climeni filia, uxor Nesto-
 ris, ex qua septem filior, & filia una suscepit. Aristaeus e Cy-
 rene filia Penei Arcadiae regis ab Apolline genitus est. Hic pri-
 mus apiu, ac mellis usum, coagulum lactis, & alia multa iue-
 nit. accipio quod significat incipio. Terentius. Siquid narrare
 occipit. Nec mihi probabile uidetur, quod Donatus scribit, occi-
 pere ab occipite deductum, qd sit quasi rei caput institueret. ue-
 teres quoq; occipio usurparunt pro incepero. Plau. Ni ego illi
 puteo, si occipio, animam omnem iteru. ixero. occipio etiā ex ob,
 & capio componitur. est autem occipare ui aliqd capere. Livi-
 us. Nā & ijsis uocantibus urbe hanc accipit, nō occipit. pro-
 prie tamen occipare est, qd in cōmune positū erat ante cete-
 ros capere. Quint. Multa nihilo minus, quae libera fuerant,
 trāseūt in uis occipantū, sicut uenatio uacupatio. Hinc occi-
 patitus ager dicitur, q desertus a cultoribus proprijs ab alijs
 occupatur. & occupatus homo, q ante negotio aliquo detentus
 nō potest alteri operā dare. Cice. Nemo me cōuenire uoluit, cui
 essem occupatus, hoc est, cui me excusare, qd qbusdā alijs nego-
 tijs essem praesentis. Hinc occupatio uocata, cū necessaria rei,
 & cui ante omnia dare operā debemus, cum diligentia uaca-
 mus. Ab occipio fit cōpositū praecipio eiusdem significationis.
 a quo praecipio, siue occupatio apud rhetores schema
 quoddā, cū aliqd nos reticere dicimus, & tamen tacitū intelli-
 gitur, qd sit uel cū rem notā esse putamus auditoribus, uel cū
 suspicionem excitare maiorem reticēdo possumus. a graecis pa-
 rasiopesis uocatur. Quale est illud, in praesentia iudices inuis-
 su populi quae i probissime gesserit reticēbo. De falsis eius lite-
 ris, quas ad senatū miserit, nihil dicā, qd illi sepe iterminati
 sitis, omittā. Nā & haec uobis nota sunt, & quae nouissime
 multo idigniora cōm sit, quā primū cognoscenda. Item illud,
 cogis me iniuriae tuae causam proferre, nihil agis, nō dicā, sed
 ipsum tempus eā patefaciet. item a capio papio, qd est intelli-
 go. sentio. A quo pappio & decapio. deludo. de fraudo. a quo
 decipio. & decapula, qd genus laquei est ad decipiēdas, ac ca-
 piēdas feras. item excipio, qd interdum pro suscipio capitur.
 Virg. Heu q; te casus deiecitā cōiuge tanto excipit interdū pro
 seipso. Item pro caelo, abscondo. Plau. Neq; par-
 tem tibi ab eo idipiscer, neq; suem excipies. Nōnunquam pro
 capto, id est a quo. Ci. Quaedam dari ad praestandos animos homi-
 num, & ad excipiēdas eorū uoluntates. Quandoq; pro sub-
 sequor uerba loquentis. Virg. Tum sic excepit regia Iuno. Est
 etiam quando pro arcu uenio, & dolo capto reperitur. Idem.
 Non ego te uidi Dāmonis pessime capru excipere insidijs. &
 alibi. Saclerū fierijs; agitatius Horestes Excipit incautū. Hic ex-
 apula deriuatur, sicut a decapio decapula. Est autem septū ex
 harundinibus contextis ad capiēdos piscers. Plyn. Hyemato
 lacu fluctibus glomerat a uoluntur anguille, in tantū mira

bili multitudine, ut in excipulis eius fluminis ob hoc ipsum fa-
 bricatis singulorū nullū globi reperiantur. Item excipio. &
 excipium, qd excipitur sicut praecipium, qd ante capitur. ex-
 ceptionem appellat Vlpianus, quasi quandam exclusionem,
 quae iterponi actioni cuiuslibet rei solet ad excludendū id, qd
 in intentionem, condemnationem uel deductū est. replicationes
 nihil aliud sunt, quam exceptiones, & a parte actoris ueniūt,
 quae qdem ideo necessariae sunt, ut exceptiones excludat. sem-
 per enim replicatio iactura obijatur, ut exceptionem oppugnet.
 illud tenendū est omnem exceptionem, uel replicationē exclu-
 soriae esse. exceptio actorem excludit. replicatio reū. Item a ca-
 pio anticipo, hoc est praenitio. praecipio. a quo anticipatio.
 & Interapio, qd est aliquē iter aliqd agendū oratio. aliquē
 do etiā capio. Et praecipio, qd modo significat, ante uideo. Vir-
 gi. Omnia praecipit, atq; animo meū ante peregi. praecipit, hoc
 est ante uidi. modo praenitio. Idem. Exultatq; animis & spe-
 iam praecipit hostem. A quo praecipit, de quo diximus. &
 aduerbium praecipue, quasi ante omnia, siue praesentis omni-
 bus. Aliquādo iubeo. unde praecipit pro iussis accipimus. idē
 10 Ipsi numerumq; modumq; carinis praecipiat. Aliquando mo-
 nere, instruere. Idem. Nanq; ita discedens praecipit optumus
 armis Aeneas. Hinc artium magistri praecipitores appellatur.
 & placita eorum praecipit, & praecipiones dicuntur. Virgi-
 lius praecipit pro responsis posuit. Nam sine ui nō ulla dabit
 praecipit. & Reapio. qd modo significat admitto, accipio. Ci-
 cero. Quendā suadentem, ut in urbe manerent, Xerxesq; re-
 ciperent, lapidibus obruerunt. Martia. Tu magnus, qd das,
 imo ego, qd recipis. modo reuoco. Cice. Qui cum ad diem se re-
 cepissent, admiratus eorum fidem Tyrannus. Vir. Sic ore effra-
 ta recepit ad sese. Aliquando promitto, quam significationem
 graeci usurpant. Ceanna ad Ciceronem. Sed tamen ego filio di-
 xerā librum legret. & ea cōditione daret, si reciperes te cor-
 rectorum. Nōnunquā in tutum reduco, libero. Virg. Frugesq;
 20 receptas. idem. Medioq; ex hoste recepi. Hinc receptus, redu-
 ctio. & receptui tenere dicimus, cum tuba exeratus ē praelio
 reuocatur. & receptaculum uocatur locus, in quem se tuto reci-
 piunt. Ci. Omnium bonarum artium receptaculum. Et recepe-
 re feruum Vlpianus esse dicit refugium abscondendi causa ser-
 uo praestare, uel in suo agro, uel in alieno loco, edificio uel, qd
 30 receptū dare siue receptū praestare uulgo hodie dicitur. Quā-
 doq; etiam pro prosterno accipitur. Vir. Totum cui cominus en-
 sem Condidit assurgenti, & multa morte recepit. Sed mihi ma-
 gis placet recepit, hoc loco pro accipit exponere, ut ita sit dictū
 recepit multa morte, sicut dicimus accipit crudeliter, accipit
 malis modis. Est etiam quando recipio pro excipio usurpatur.
 Plau. ubi nunc adolescens habet posticum, hoc recepit, cum
 aedes uenderet. recepit inqt hoc excipit. Hinc receptus ser-
 uus appellatus est, nuptae mulieris proprius, quem scilicet cū
 dotem marito daret, sibi reseruauit. Quoties enim mulier in-
 40 danda uiro dote aliqua ex suis bonis retinet, neq; ad uirū trās-
 mittit, recipere ea dicitur, quemadmodū in uenditionibus fit,
 cum quid uenditor sibi reseruauit. Seruus ergo receptus muli-
 ris proprius, quem cum reliqua pecunia recepit, hoc est non de-
 dit dōti, sed retinuit. A recipio recipero deriuatur, hoc est re-
 amissam rursum acquirō. Recuperatio a ueteribus dicebatur,
 cum inter ciuitates peregrinas lex cōuenit, ut res priuatae red-
 dantur singulis, recuperenturq;. Receptus mons dicitur, quem
 sua sponte ciuitas, cum alienus esset, asciauit. Item a capio, incipio,
 quod est inchoo. auspicor, quamuis inchoo aliquando pro
 perficio accipitur. Virg. Tum Stygio regi nocturnas inchoat
 aras. Ab incipio fit inceper. inceptrix. inceptum. quod & ca-
 60 pium dicitur, hoc est initium. Ab inchoo inchoator. inchoatrix.

inchoamen. inchoatio. item a capio suscipio, quod interdum pro accipio ponitur, et tam ad animum, quam ad corpus refertur, ut suscepi onus. suscepi dolorem. suscepi uoluptatem. interdum pro gigno. Plautus. Qui geminos ex ancilla suscepi liberos. item concipio, quod proprie significat apprehendo. unde concipere mulieres dicuntur, cum genitale semen apprehenditur ad foetum faciendum. et herbae concipere, cum coalescunt. et coeptus factus, dum genitura coaluit. et conceptio ipsa apprehensio. Item conceptio apud grammaticos schema, cui unum genus concipit, hoc est simul apprehendit aliud genus, uel una persona aliam personam. Aliquando tamen concipio significat desino. delibero. Seneca. iandudum animo conceperat quod esset acturus. unde conceptum dicimus praedestinatum. Virgilius. Aut tu bella cie, conceptumque ex crite foedus. hinc concepti uae feriae a ueteribus dicebantur, quae certis diebus obseruabatur quotannis, ut sementinae, et compitalitiae. Quandoque etiam concipio pro comprehendo, et contineo accipitur. Quintilianus. Nec tantum concipere animo salus potui. Hinc conceptus mentis dicuntur, quae comprehendimus, et imaginamur. et apud geometras communes animi conceptiones uocantur, quae omnes tanquam uera, et indubitata profitentur, ut omne totum maius est sua parte, et si ab aequalibus aequalia demas, quae remanent inter se aequalia sunt, et cetera huiusmodi. Concepticulum etiam dicitur, quod aliquid continet, atque comprehendit, ut uena est concepticulum sanguinis, hoc est in qua sanguis continetur. item a capio usucapio componitur, de quo superius copiose differuimus. Ab eodem etiam deducitur Caepio, quo ueteres utebantur pro incipio. Cato. Caepiam se ditiosa uerba loquitur. Nunc praeteritum tantum eius uerbi est in usu caepi, cum suis derivatiuis caeperam. caepissem. caepero. caepisse. caepium ire, et caepitum caepiti. hoc est principium. Ouidius. Diu caepit, nam uos nutritis et illas. Aspirate meus. Item auceps, et aucupium, de quibus supra diximus, ab auibus capiendis. et aucupor uerbum. et aucupator. Item forcaps, de quo inferius dicimus, quod forum caput. Item irapes (ut quidam putant) genus rastorum ferreorum, quod plures habet dentes, ad extirpandas herbas in agris. Iraceus uero genus est sarcaminis. Ir neutri generis, et indeclinabile uolam significat, hoc est manus concuuitatem, et pro ipsa manu accipitur. NOCENTES. Delatores. Nocentes enim proprie dicuntur, qui iniuriam, aut maleficium commiserunt, a noceo uerbo, quod est obsum. et a maleficio non abstineo. Unde e contrario innocentes dicuntur, qui ab omni iniuria, et maleficio abstinent, et innocentia ire gratus est. Sallustius. Vbi quae Metellus agebat, ex nuntiis accipit, simul et de innocentia sua certior Roma factus, diffidere, at tum demum ueram deditionem facere conatus est. Ab hoc fit aduerbium innocenter. Dicimus etiam innocuum. et innocue. Sed hoc aliquando actiue pro innocente accipitur, Virg. Littusque rogamus innocuum. idem. Sic grandine tecta innocuo pousa sonant. Aliquando passiuè pro eo, cui non nocetur. idem. Et sedere atrinae. Omnes innocuae, hoc est sine detrimento. A noceo etiam noxius derivatur pro nocente. et innoxius pro innocente. et noxia pro culpa, quod uir alioquin doctissimus Valla Festum Pompeium hoc asserentem reprehendens negauit reperiri. Non legerat opinor Plautum, aliosque antiquos multis in locis, hoc uocabulum in eum sensum usurpantes. Plautus. in mercatore, nihil magis manifesto teneo innoxia es. Quia noxia idem in eodem uacuum esse istate aetate huius dicebat noxijs. et noxa, quod modo similiter culpam significat. Virg. Vnius ob noxam, et furias Aiacis Oilei. Modo poenam. unde noxae dedere dicimus aliquem propter noxam, hoc est culpam poenae tradere. est autem hoc ge-

nus poenae, uel seruorum, uel brutorum, cum domini malunt haec ad poenam tradere, quam multam soluere pro maleficio, quod admissum. unde noxales actiones (ut Paulus inquit) appellantur, quae non ex contractu, sed ex noxa, atque maleficio seruorum aduersus nos instituantur, quarum actionum usus, et potestas est, ut si damnati fuerimus, liceat nobis de ditione ipsius corporis, quod deliquerit euitare litis aestimationem, dādo scilicet corpus uiuum. Quintilia. Alebat deuonum corpus grauior omni fama sagina, et inter dedita noxae mancipia, contempitissimus tyro gladiator, ut nouissime perderem calamitatis meae innocentiam, discebam quondam scelus. Ouidius. Verba fides sequitur, noxae tibi dedimus hostis. Spargitur effuso cornua Bacche mero. Hinc obnoxius fit qui proprie est aliqui ob noxam datus, siue is, qui noxae datus est. Sed quoniam qui noxae datur, in eius potestate est, cui datur, fit ut aliquando obnoxius pro obligato ponatur. Plautus. Adeo ut aetate ambo ambobus nobis sine obnoxij, nostro deuincti beneficio. Virg. inuat arua uidere non rastris hominum, nonnulli obnoxia cura, hoc est arua, quae non egent rastris, nec cura hominum, propter quae deuincta, ac obligata illis esse uideantur. Aliquando pro obediēte, atque morigero. Sallustius. Minari etiam ferro, nisi sibi obnoxia foret, hoc est nisi pareret. nisi morem gereret. Nonnunquam tamen non a noxa, sed a noxijs hoc uocabulum deducitur, et idem si significat, quod suum simplex. unde obnoxius, et innoxius sunt contraria. Ennius. Sed uirum uera uirgine uiuere animatum adiect fortiter, cumque innoxium uocare aduersus aduersarios. Ea libertas est, qui peccatum purum, et firmum gestat. Aliae res obnoxiae nocte in obscura latent. Quandoque obnoxium pro obscurum ponitur, et tunc non a noxa, uel noxijs, sed a noxa deducitur, factique aduerbium obnoxie. Plautus. Nunc ego hercle perij plane non obnoxie. Hic enim plane, et obnoxie contraria sunt. Aliquando etiam noxa pro damno accipitur. Suetonius. Spurnamque irridens, et ut falsum arguens, quod sine ulla sua noxa Idus martiae adessent. Ouidius. Nocte nocent potae, sine noxa luce bibuntur. Noxitude apud ueteres pro noxa in usu fit. A noceo etiam nux dicitur, quod dentibus, dum fringitur, nocet, ut multi sentiunt, ut nos existimamus, a nucis in glandis noxamento, uel quod satis nocet. Ouidius. Quoniam facta ledere credor, Cuius in extremo margine fundus habet. Vel imitatione graecorum, qui eam κούποι uocant a gra uedine capitis κούπη enim caput significat. Constat sane arborum ipsarum, foliorumque uireis in cerebrum penetrare. Nuclei quoque eius perniciosi sunt. stomacho inuitiles. difficiles contactu. dolorem capitis inferentes. Inuentibus minima. solo tenasmo apti, quia trahunt pituitum. Putamen nuccis combustum, tritumque in oleo, aut uino infantium capite peruncto nutrit capillum. in serinijs Mithridatis maximi regis deuicti Cn. Pompeius inuenit manu illius scriptam in peculiari commentario compositionem antidoti, e duabus nuccibus sicis, totidem sicis, et rutae folijs uiginti simul tritis, addito salis grano, quam qui ieiunus sumpsit, nullum uenenum ei illo die nocitum. iuglandem magno errore haecenus putauerunt auellanam esse, sed nos huc errorem, ut pleurosque alios susculimus. iuglās ea est, quae communi nomine nucem appellamus. nam nucis nomen omnibus commune est, quae duo operimento teguntur, ut sunt castanea, amygdala, auellana. et similia. Virg. Castaneasque nucis, mea quas Amyrillus amabat. Macro. Nucis a malis ita distinguit, ut nucis sint omne pomum, quod foris duro tegitur, et itus habet quod est sui est. Malum uero quod foris habet, quod esui est, et durum inuis includit. Sed hoc falsum esse manifeste deprehenditur in malis punicis, quae

nucis, quæ foris dura sunt, & quod esui est intra se continet, nec tamen mala esse ab aliquo negantur. Quis præterea ficius mala esse affirmet? & tamen foris habent, quod esui est, & quod durum est intus includunt. Seruius hæc aliter distinguit nucis: inquit generaliter dicuntur omnia tecta corio duriore, ut sunt auellane, amygdalæ, iuglandes, castaneæ. Poma uero e contrario omnia molliora. Sed hoc quoque falsum esse manifestum est, cum etiam ea, quæ corticem duriorum habent, poma dicantur. Martialis de pinis: Poma sumus Cybales, procul hinc discede uiator, Ne cadat in miserum nostram rui na caput. Et Cato prænestinas nucis poma appellat. idemque facit Varro, Columella. Plinius alijque permulti. Dicendum igitur poma generale omnium fructuum, quæ ex arboribus esui apta proueniunt nomen esse, siue mollium, siue durorum. Nucis ea duntaxat poma uocari, quæ duro operimento teguntur. Mala autem non quodcumque pomi genus tenuioris, atque carnosæ, sed ea tantum dicitur, quæ sui nominis arboribus producuntur, id est scilicet, quas malos uocamus, quemadmodum pira, quæ pirus producit, hoc modo mala citrea, siue medea dicimus: mala cotonea, mala punica, & quæ uulgo generali uocabulo appellantur mala, de quorum generibus inferius dicemus. Quod si aliquando persica quoque mala uocari animaduertimus, improprie hoc fieri constat, nec quia ex malorum genere sint, cum nucleum habeant, sed quia inferi malis ceperunt genitricis sibi nomen assumptum: inter nucis autem primum locum obtinet iuglans, quæ & per excellentiam nux appellatur. Hanc nonnulli à iugando, & glande appellatam putant. Alij quasi Iouis glandem existimant uocitatem, quod hæc arbor nucis habeat sua uiori sapore, quàm iuglandes. Vnde Cloacius uerus iuglandem primo uocitam scribit, quasi *σῆς βλάκωρ*. Postea detractio primæ litteræ iuglandem. Constat sane præstas illis temporibus ante, quàm mortalium genus ad delicias sese, luxuriamque conuerteret, maximo in honore glandem fuisse, ut quæ sola simpliciter, atque innocua præbebat alimenta. Quapropter cum hunc, de quo loquimur, fructum ueteres illi egregium existimarent, decorare eum digna appellatione uolentes, iuglandem, quasi Iouis abum nuncupauerunt. Nullum præterea nunc genus est, quod huic uel magnitudine, uel pulchritudine præstet, quamuis enim pineis uniuersitate minores sint, nucleum tamen portione sunt multo ampliores, hinc uarijs in ludis celebrantur. & nuptialium fesceniorum comites esse apud ueteres solebant. Cuius rei causam nonnulli putauerunt esse, quod adendo tripudium, ac sonum facerent, sed illa uerior est, quod genuo operimento proteguntur, puluati primum ciliis, mox lignei putaminis, tum leui corticula, lignea nucleum intercurrente membrana. Quoniam enim tot modis munim factum habent, merito nuptijs religiofas esse uoluerunt. Græci hanc nucem ob excellentiam Basilicam appellant. Plinius. Et iuglandes e perside à regibus translatis indicio sunt græci nonnulla. Optima earum genera sunt, quæ persica, atque basilica uocant. Persica quidem intantum augentur, ut putamen rumpant, ideoque moluscæ nucis à putaminis mollicie uocantur. Ridiculus est Macrobij error, qui nucem moluscam esse Persicam scribit, motus autoritate poetæ, quem adducit, ita scribentis, Adde persicæ, quod nomen sic denique fertur. Moluscæ hæc nux est, nequis forte inscius erret. Neque animaduertit poetam non de persico pomo teneriori scribere, sed de nucis persicæ, quandoquidem hortulanum describit facientem morem, in quo non poma tenera, atque carnosæ, quæ persica uocantur, sed persicæ nucis poni solent. Taceo quod Plinius, ceterique autores de naturis rerum scribentes, postquam de

persicis scripsere, sermonem de nucibus facientes, Moluscam inter eas numerant. Putamen præ magnitudine nuclei rompentis, easque persicæ nucis appellari affirmant. Est & aliud nucis iuglandis genus, quæ Tarentina dicitur, fragili putamine, & ita mollis, ut uix attrita frangatur. unde quidam Tarentum appellatum putant, quod nucis iuglandes, & pineas molles habeat, ac similiter oues. Tarentum autem Sabini uocant molle, Ad quod alludens Horatius scripsit. Et molle Tarentum. A iuglande iuglam ueteres dixerunt stellam, quæ alio nomine appellatur orion, quod amplior sit cæteris, quasi nux iuglans. Secundum inter nucis locum obtinet Pineæ, exilis nucleos habens, quamuis totius corporis magnitudine alias superet. Est genus earum, quod tarentinum uocatur, putamen habens fragile digitis, & auium ferto semper expositum. Hæc syluestris pinus dicitur, ad differentiam alterius, quæ uocatur urbana. Est & tertium genus, quæ pinus picea uocatur, quod pice potius, quàm pino similis sit, itaque etiam apinam uocant, quasi minime pinum. Nucleum autem uerius, quàm putamen adeo mollem habet, ut simul mandantur. Nucis quoque eius apinæ à ueteribus nominabantur. Apina etiam, triasque duo Appulia oppida fuerunt, quæ rex Dionedes euerit, tanta ignominia, ut in pro uerbij ludibrium transierint. Quoties enim rem uilem, & nullius pretij ostendere uolumus, apinas, & trias nominamus. Martialis. Quæcumque lusi iuuenis, & puer quondam apinasque nostras, quas nec ipse iam noui idem sunt apinæ, triasque, & siquid uilius istis. Trigam uero antiqui humum uocabant & trigare stringere, à quo obtrigare, iureiurando asstringere. Quartum quoque genus pinastrum appellant. Tertio loco numerantur auellane, quas antea abellinas patrio nomine constat uocitatis. ab Abellino campaniæ oppido, ubi abundant. Nam proprium arboris nomen est corylus. à quo colurna opera dicuntur ex corylo arbore facta. Eadem & prænestina dicuntur, quod ijs prænestini abundant, & pontica, quod in Asiam, Græciamque primo è ponto uenere. quidam per diminutionem nuculas prænestinas dictas existimant, uel quod exiguæ sint, uel quod inclusi olim à Ponijs prænestini famem nucibus tolerauerunt. Dehinc sequitur amygdala nucleum habens dissimilem latitudine. Hæc & nux græca uocatur, & thasia à Thaso insula Thraciæ, olim Etria dicta, cuius populi Thasijs uocantur. Postea nux castaneæ armata e chinato calice, quæ et heraciotica uocatur. Varia eius genera sunt. Quædam triangulari forma in aqua nascuntur. Nigræ, quæ magis in usu sunt, coctiæ dicuntur. patria laudatissima castaneorum Tarentum, & in campania Neapolis. A nucis nucleus deriuatur, quod tenerum in nucis includitur. Plautus. Qui e nucis nucleos esse uult, frangat nucem. A quo fit enucleo uerbum, quod proprie est aperio, & nucleum extraho. Per metaphoram uero accipitur pro declaro, explano, à quo enucleate aduerbium, hoc est aperte manifeste. & enucleatio declaratio. Item à noceo nox deducitur, quæ est umbra terræ, quod noceat oculis. Quæuis aliqui à græco deducunt malum, quod est *ρόξ*. à quo Nyctilicus dictus est Bacchus, quæ eius sacra noctu celebrantur, & Nyctimene puella, quæ, quoniam cum patre concubuerat, facinus reo gnoscens in syluam aufugit, & in noctuam conuersa lucem odit, nocte tantum uoluitans. à græcis *νύξ* appellatur. Quæ auis quoniam Athenis maxime abundat, factum est prouerbijs *νύξ* *αἰς ἀθύρας*, hoc est noctuam Athenas, de ijs quæ uel inuiti le meratur à exercere, uel laborat in aliqua re inuiti, aut ea uerbis exaggerat, quæ notissima sunt audiendi. Itē aliud simile prouerbijs *νύξ* *αἰς ἀθύρας*, hoc est noctuæ ouis, & ny-

Et corax alia avis noctu similiter volans, quae nocturnus cor-
 nus iterpretatur. A nocte nocturnus derivatur, sicut a die diur-
 nus. Claudianus. Omnia, quae sensu uoluntur, uota diurno
 Tempore nocturno reddit amica quietes. Et noctu, quando est
 aduerbium, quod significat per noctem, sicut interdiu per di-
 em, quod etiam interdiu dicitur. Plau. Sic interdiu cum corol-
 la ebrium incedere. Et pernox, qui tota nocte aliquid agen-
 do perseverat, sicut perdius, qui tota die. Gellius. Stare solitus
 Socrates dicitur pertinaci statu perdius, atque pernox a sum-
 mo lucis ortu ad solem alterum orientem inconnuens, immobi-
 lis, isdem in uestigijs, et ore, atque oculis eodem in locum di-
 rectis, cogitabundus, tanquam quodam successu mentis, atque
 animi factio a corpore. Seneca. Id perdius, pernoxq; agebat. Li-
 uius, Praelium ante lucem. Sed luna pernox erat commissum
 est. Luna pernox erat, hoc est tota nocte lucabat. Et pernocto
 uerbum, quod est noctem uniuersam ago. Apuleius. Cum fre-
 quens apud eum pernoctarem. Pomponius. Pernoctare extra
 urbem dicitur, qui nulla parte noctis in urbe sit. Et noctua-
 gus, qui nocte uagatur. Et noctua avis, de qua diximus, quae
 in Creta insula non est. et si qua inuebatur, non multo post mo-
 ritur, nimia paruarum auium, et ut Aristoteles refert, Corni-
 cis. Haec graece *μαύξ* dicitur, a quo glaucus color. Et ny-
 cticorax, hoc est coruus nocturnus. Et noctesca, quod est obte-
 nebror. Eurius. Omnia noctescent tenebris caliginis atrae, et
 noctiluca luna, siue nitidula, de qua superius scripsimus. No-
 cti pugna. Lucretius uocauit obsecra, quod noctu pugnant, atque
 exantent uenerem. Vterque noctu pro nocte nominaliter ute-
 bantur. Ennius. Haec noctu filo pedebat Ethruvia tota. Claudi-
 us Quadrigarius, conuenit Senatium noctu multa domum di-
 mitti. Decem uiri quoque in duodecim tabulis nox pro noctu
 dixerunt. Si nox fuerit factum sit si in aliquis occisit, iure
 caesus esto. in quibus uerbis hoc etiam notandum est, quod ab
 eo, quod est is, non eum accusandi usum, sed a iure ueteres dixere.
 Et occisit pro occidit. Item a nocte binoctium, trinoctium, qua-
 drinoctium, pro duae, tres, quatuor noctes. Sicut biduum tridu-
 um, quadriduum, pro duo, tres, quatuor dies. Noctem, diemq;
 ita distinxere antiqui, ut primum tempus diei diceretur mediae
 noctis inclinatio, deinde gallicanum, quod tum Galli cantent.
 Postea aurora, ab auro ita uocata, quoniam tunc splendescere
 aer incipit. Auro enim splendorem significat. Virgilius. Disco-
 lor unde auri per ramos auro resusit. Horatius. Tuae ne retret
 det auro maritus. Hinc aurum deducitur propter splendorem
 eius metalli. Aliquando etiam auro pro uento ponitur. Virg. At
 illi dulcis compositis spirabat cruibus auro. Interdum etiam
 pro afulatu, et fauore, idem, nunc quoque iam nimium gaudent
 popularibus auris. Unde aurarij fautores dicitur. Auram
 uero ab aere dictam existimant, quod motus aer, et splendo-
 rem faciat, et uentum. Aurum tamen sunt qui a graeco dictum
 putent, quasi *ωρα* hoc est pulchrum, decorum. Alij quia
 praecipue custoditur. Graeci enim *ορᾶν*, custodire dicunt.
 a quo et thesaurus dicitur. nam *θησαυρῶν* pono significat
ορᾶν custodio. Hippocrates medicus a nomine inuentoris au-
 rum appellatum existimat, qui *αυροπιο* uocatus est. nonnul-
 li ab auertendo deductum arbitrantur, quod mentes hominum
 auertat. Virgilius. Quid non mortalia pectora cogis, auri sa-
 cra fames? Ab hoc fit auro uerbum, a quo in auro, et de auro.
 unde auratum dicitur, et inauratum, et deauratum, et au-
 recum, quod ex auro est, et aurifex, faber aurarius, a quo au-
 rificana taberna aurificans. Et auraria, fodina auri, et aurife-
 rum, quod fert aurum, unde aurifera flumina dicuntur. Ta-
 gu in Hispania. Padus in Italia. Hebrus in Thracia, ex oea gyro
 flumine ortus patre Orphei, a quo oea grius dicitur. Virgilius.